
تیتر یک روزنامه خراسان، روز بعد از ورود امام )ره( »عید ما امروز است/ 
خمینی پیروز است« بود. به جای یادداشت اول، گزارش مفصلی از 
چگونگی ورود امام خمینی )ره( به ایران ارائه شده بود. صفحه یک 
روزنامه خراسان روز 13 بهمن 1357، مزین به تصاویر شادی مردم 
مشهد از ورود امام )ره( بود. زنده یاد محمد اسلامی، از عکاسان باسابقه 
مشهد و روزنامه خراسان، با هنرمندی خاصی، شور و هیجان مردم را به 
تصویر کشیده بود. افزون بر تیتر یک، بقیه اجزای صفحه نیز، به نوعی 
با مناسبت ورود امام )ره( هماهنگ بود؛ از سخنرانی رهبر انقلاب در 
بهشت زهرا )س( تا پیام های آیات عظام شیرازی و قمی به مناسبت 
ورود امام )ره(. در صفحه یک، پیام های تبریک اصناف و افراد هم چاپ 
شده بود؛ از اتحادیه صنف شیرینی فروشان و آجیل فروشان مشهد 
تا اتحادیه صنف اتومبیل و املاک مشهد؛ این ها نخستین گروه های 
صنفی بودند که در صفحه یک روزنامه خراسان، ورود امام )ره( را تبریک 
گفتند.ورود امام خمینی )ره( به ایران، نقطه عطفی در انقلاب اسلامی 

بود. مردم مشهد نیز مانند دیگر نقاط کشور، در انتظار ورود امام )ره( 
بودند. بالاخره هواپیمای رهبر انقلاب بر زمین نشست و ساعتی بعد، 
پخش مستقیم مراسم سخنرانی امام )ره( در بهشت زهرا )س( آغاز 
شد؛ اما هنوز دقایقی از پخش آن نگذشته بود که ناگهان ارتباط قطع 
شد و تلویزیون به پخش برنامه های عادی خود پرداخت. این اقدام، 
خشم عمومی را برانگیخت. روزنامه خراسان روز 13 بهمن ماه سال 
1357، در گزارشی نوشت: »در ساعت 9و 45 دقیقه صبح دیروز، 

بیش از دویست تلویزیون در مشهد خُرد شد!«
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چله انقلاب

غلامرضا آذری خاکستر/ خراسان در آستانه سال 

1357 شاهدتغییر وتحولاتی بود که هر یک در 
جریان انقلاب اسلامی در این خطه نقش اساسی 
داشت. در این سال شاهد وقوع حوادث متعددی 
بودیم که در بیشتر شهرهای خراسان با راهپیمایی 
انقلابیون و درگیری با ماموران نظامی همراه بود. 
تحرکات انقلابی در مشهد به عنوان مرکز خراسان 
از سال 1342 شروع شد و نقطه عطف آن در سال 

1357 بود.

تشییع کافی واعظ شهیر	 
صبح جمعه 1357/4/30 شیخ احمد کافی به همراه 

خانواده از قوچان به طرف مشهد در حرکت بود.
خودروی او با دو خودرو دیگر تصادف می کند که در 
پی آن شیخ احمد کافی و فرزند 10 ساله اش و هفت 
تن دیگر جان خود را از دست می دهند. با انتشار خبر 
در گذشت کافی، عده زیادی از مردم برای تشییع 
پیکر وی در بالا خیابان مشهد تجمع می کنند و 
به جمع تشییع کنندگان می پیوندند. 31 تیرماه 
1357 نقطه عطفی در مبارزات مردم مشهد علیه 
رژیم ستمشاهی بود. در این روز تب اعتراضات تا 
حدی است که جمعی از طلاب، دانشجویان و مردم 
درخلال درگیری با نظامیان مجروح می شوند. 
تشییع مرحوم کافی به راهپیمایی علیه رژیم تبدیل 
می شود. در جریان درگیری ها ماموران رژیم پهلوی 
برای متفرق کردن مردم از گاز اشک آور و شلیک 
گلوله استفاده می کنند. در این روز نیروهای امنیتی 
به مدرسه نواب حمله ور می شوند و عده ای از طلاب 
را مجروح می کنند. علمای مشهد و زنان مسلمان 
خراسان در اعلامیه ها یی جداگانه حمله به طلاب را 

محکوم می کنند.
تداوم اعتراضات مختلف در شهر مشهد باعث شد 
فرماندار نظامی با صدور اعلامیه هایی، از اواسط 
شهریور ماه، در مشهد حکومت نظامی برقرار کند که 
پس از آن موج اعتصابات کارمندی و کارگران شکل 
گرفت و نارضایتی های عمومی اغلب به اعتراضات 

خیابانی ختم می شد.

29 آبان و حمله به حرم مطهر	 
حرم مطهر به عنوان مکانی امن برای تجمع مبارزان 
و کانونی برای تجمعات و راهپیمایی های ضد رژیم 
ستمشاهی بود. ساعت 17 روز 29 آبان 1357 
پس از برگزاری مراسم یکی از شهدای حوادث 
از  تعدادی  خان،  عباسقلی  مدرسه  در  انقلاب 
شرکت کنندگان این مراسم به صحن مطهر می آیند 
و اقدام به تظاهرات می کنند. این عمل آنان با عکس 
العمل تعدادی از عناصر موافق در صحن مطهر 

مواجه و بین آنان درگیری ایجاد می شود که ماموران 
انتظامی برای متفرق کردن آن ها از گاز اشک آور و 

شلیک گلوله استفاده می کنند.
این حادثه عکس العمل و اعتراض آیات عظام و 
روحانیون را در پی داشت و در مشهد شایع شد که در 
این حادثه دو نفر کشته شده اند. آیت ا... سید عبدا... 
شیرازی در محکومیت تعرض ماموران حکومتی به 
مردم در حرم رضوی اعلامیه ای منتشر کرد. در این 
اعلامیه تیراندازی به سوی مردم و پرتاب گاز اشک آور 
توسط نظامی ها در اماکن حرم مطهر محکوم و روز 

پنجم آذر 1357 تعطیل سراسری اعلام شد.
به دنبال حوادث اواخر آبان در مشهد در تاریخ 3آذر 
1357 نماینده ای از تهران به مشهد اعزام شد و 
 نتیجه گزارش خود را چنین اعلام کرد که منزل
 آیت ا... شیرازی به صورت یک مرکز تجمع و تبادل 
نظر درباره مسائل روز و همچنین پایگاه مخالفان 

حکومت درآمده است.
حادثه حرم مطهر از نگاه رژیم پهلوی آن قدر حائز 
اهمیت بود که مجبور شد تغییراتی ایجاد کند. 
مقصران حادثه بازداشت و فرمانده لشکر خراسان 
و رئیس سازمان اطلاعات و امنیت خراسان برکنار 
در  اعلامیه ای  طی  )ره(  امام  حضرت  شدند. 
57/9/3 برابر با 23 ذی الحجه 1398 ق، ضمن 
محکوم کردن این حادثه، اطاعت از رژیم را اطاعت از 
طاغوت و حرام دانستند و به مناسبت حادثه مذکور، 
روز یک شنبه پنجم آذرماه را عزای عمومی اعلام 

کردند.

شهرهای خراسان هم به انقلاب پیوستند	 
در 17 مهرماه 1357 کارمندان دادگستری نیشابور 
اعتصاب کردند و در 21 مهرماه نیز مردم قوچان 
مراسم ترحیم چهلمین روز شهدای میدان ژاله را 
برگزار کردند. در پنجم آبان ماه مردم با یورش به 
فرمانداری تربت حیدریه یکی از اتاق های آن را به 
آتش کشیدند. تب اعتراضات علیه رژیم ستمشاهی 
در نیشابور هم بالا گرفت به طوری که در 11 آبان ماه 
در تظاهرات مردم درود یک نفر به شهادت می رسد و 
در قوچان راهپیمایی ها شکل می گیرد. در19 آبان 
ماه از طرف آیت ا... شیرازی چند نفر از روحانیون به 
درگز، تربت حیدریه و خواف اعزام شدند تا علیه رژیم 

پهلوی افشاگری کنند.
موج اعتراضات علیه رژیم طاغوت در اواخر آبان ماه 
شدت می گیرد. راهپیمایی ها در سبزوار، نیشابور 
و دیگر شهر ها موجب درگیری مردم با ماموران 
نظامی و مجروح شدن تعدادی از مردم می شود. در 
هفتم آذرماه جمع زیادی از مردم مشهد به همراه 
روحانیون برجسته برای راهپیمایی علیه رژیم پهلوی 

به قوچان می روند که با عکس العمل طاغوتیان 
مواجه می شوند.

تغییر استانداران	 
تا  شد  موجب   1357 سال  سیاسی  حوادث 
شاهد عزل و استعفای سه استاندار در طول 10 
ماه باشیم. عبدالعظیم ولیان پس از اصلاحاتی 
که در ساختار بافت قدیمی مشهد و طرح فلکه 
انجام داد، با نارضایتی کسبه اطراف حرم مواجه 
شد. فشارهای سیاسی موجب می شود تا وی در 
هفتم شهریور1357پس از 1750 روز فعالیت در 

استانداری خراسان استعفا کند.
تاریخ  در  اقدام  دراولین  امامی  شریف 
1357/6/7سید حسن سراج حجازی سناتور 
همدان را به عنوان استاندارخراسان ونایب التولیه 
آستان قدس رضوی به شاه معرفی کرد. ورود وی 
به مشهد مقارن با اوج مبارزات انقلابیون بود و 
حوادث مختلفی در شهر مشهد به وقوع می پیوست. 
مسئولان  و  فرمانداران  کلیه  به  ای  طی نامه  او 
سازمان های اداری استان توصیه کرد دراجرای 
دستور نخست وزیر که از طریق وزارت کشور ابلاغ 
شده، مدیران کل و مسئولان اجرایی استان و نیز 
فرمانداران و بخشداران در شهرستان ها و بخش ها 
باید همیشه در دسترس مردم باشند به طوری که 

مراجعه به آن ها برای ارباب رجوع آسان باشد.
مهم ترین اتفاقاتی که در دوره 74 روزه استانداری 
و  مشهد  قدس،  درآستان  حجازی  سراج  حسن 
خراسان افتاد و به برکناری وی نیز انجامید، عبارت اند 
از: برقراری حکومت نظامی، اعتصابات کارمندان و 
سایر قشرها، تعطیلی مدارس مشهد و راهپیمایی 

300 هزار نفر در مشهد و...  .
دوشنبه 21آبان 1357ارتشبد قره باغی وزیر کشور 
رژیم ستمشاهی، سپهبد صادق امیرعزیزی را به 
استانداری خراسان منصوب کرد.وی 25 آبان ماه 

به مشهد آمد.

23 آذر	 
آذرماه 1357 مقارن با ماه محرم بود. در روز تاسوعا 
و عاشورا راهپیمایی های بزرگی با حضور صنوف 
مختلف در مشهد برگزار شد. چماقداران و طرفداران 
طاغوت با حمله به مردم موجب رعب و وحشت شده 
بودند. سیر اعتصابات به جامعه پزشکی رسیده 
بود. در 22 آذرماه چماقداران به بیمارستان 17 
شهریور )6 بهمن( حمله کردند که این موضوع 
موجب اعتصاب 72 ساعته پزشکان می شود. در 
23 آذرماه چماقداران با حمایت ماموران نظامی به 
بخش اطفال بیمارستان امام رضا )ع( حمله کردند که 

موجب وارد آمدن خساراتی به اموال عمومی و زخمی 
شدن تعدادی از مردم می شود. بازتاب این فاجعه در 
مشهد موجب می شود تا سیل مردم به همراه علما و 
روحانیون مشهد به سوی بیمارستان گسیل شوند 

و به مدت 13 روز در این بیمارستان اعتصاب کنند.

قیام 9دی ماه؛ برگی از تاریخ انقلاب	 
حادثه خونین نهم دی ماه در حافظه مردم مشهد به 
عنوان یکی از روزهای مبارزاتی نقش بسته است 
و همواره به عنوان برگی از تاریخ انقلاب ماندگار 
خواهد ماند. در آن ایام خیابان بهار گاهی شاهد 
درگیری مردم با چماقدارها و گاهی نظاره گر به 
شهادت رسیدن تعدادی از مردم بود. در هشتم دی 
ماه خبرتحصن واعلام همبستگی برخی از کارمندان 
استانداری در شهر منتشر شد. روز شنبه 9دی ماه 
برای حمایت از آن ها مسیر راهپیمایی که همراه با 
حضور قشرهای مختلف جامعه، علما و روحانیون 
مبارزبود، از حرم مطهر به سوی خیابان بهار تغییر 
یافت. در مسیر راهپیمایی به سمت چهارراه لشکر 
چند تانک و نفربر رژیم طاغوت به سمت مردم هجوم 
آوردند و تعدادی از مردم را به خاک و خون کشیدند 
و به شهادت رساندند. در عصر این روز نیز فروشگاه 

لشکر به آتش کشیده شد.
10 دی ماه مشهد موجب  9و  حوادث خونین 
خشم مردم شد و استاندار خراسان سپهبد امیر 
عزیزی استعفا کرد. پس از آن بیشتر شهرها و نقاط 
مختلف استان خراسان شاهد راهپیمایی ها بود و 
به مرور ادارات و مراکز دولتی به دست مردم افتاد 
و پس از سال ها مبارزه، انقلاب شکوهمند اسلامی 

به پیروزی رسید.

حفظ و تداوم انقلاب اسلامی؛ عمل 
به وظیفه انسانی و تکلیف الهی

پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، حساس ترین مسئله 
موضوع تداوم و آینده انقلاب اسلامی است، بر همین اساس 
درک دستاوردهای انقلاب و ارزش و اهمیت آن، کوشش 
در راه تداوم انقلاب را در پی خواهد داشت. در همین زمینه 
می توان با شناخت ماهیت انقلاب اسلامی بر این مسئله 
واقف شدکه چه میزان در حفظ و تداوم انقلاب اسلامی 
توفیق حاصل کردیم. حال از آن جایی که ماهیت انقلاب 
اسلامی ایران در شعارهایش تبلور یافته است، حفظ و 
تداوم انقلاب را می توان از میزان پایبندی یا عدم پایبندی به 
این شعارها قضاوت کرد، چرا که شعارهای انقلاب اسلامی 
ایران در واقع اسناد انکارناپذیری از خواسته عمومی مردم 
انقلابی و محرک و انگیزه آنان در این حرکت است. از این 
رو به صراحت می توان اذعان کرد، همسویی رژیم پهلوی 
با غرب، در کنار مبارزه مستمر قشرهای مختلف مردم با 
جلوه های استعمار، استبداد و استکبار موجب شد پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، شعار استقلال، آزادی و جمهوری 

اسلامی سرلوحه برنامه ها و اهداف ملت قرار گیرد.
به طور کلی مردم با طرح شعارهایی مانند »استقلال، 
آزادی، جمهوری اسلامی« از حکومت طاغوت اعلام 
برائت کردند، چرا که »استقلال« به معنای خودکفایی در 
مقابل وابستگی به غرب بود؛ در واقع با توجه به پیشینه غنی 
فکری و فرهنگی ایران، ملت ایران نمی توانست بپذیرد که 
کشورشان مستعمره کشور دیگری است. شواهد تاریخی نیز 
حاکی از آن است که ملت ایران همیشه در مقابل سلطه گری 
بیگانگان ایستادگی کرده است. موید این مطلب ایستادگی 
در مقابل تحریم های بزرگ اقتصادی و جنگ هشت ساله 

ایران و عراق است.
علاوه بر این قشرهای مختلف مردم از خودکامگی و 
سرکوب روزافزون شاه به تنگ آمده و خواستار رهایی 
و آزادی بودند. لذا شعار »آزادی« را در مقابل استبداد و 
خودکامگی رژیم سر دادند، چرا که رژیم پهلوی حکومتی 
غیرقانونی با ظلم ها و تعدی های فراوان و حقیر در مقابل 
بیگانگان بود که با سرسپردگی کامل به انگلیس و آمریکا 
و به دست عوامل خارجی بر مسند قدرت نشسته بود. 
همچنین ساختار و شالوده فکری این رژیم کاملا در 
تضاد با اعتقادات مذهبی و دینی ملت ایران بود. لذا 
همین حرکت های غیراخلاقی دوام و ادامه حکومت 
پهلوی را ناممکن ساخت. در حقیقت حکومت پهلوی به 
خواسته ها و جهت فکری ملت ایران اعتنایی نمی کرد 
اما در مقابل، دستوراتی که به وی ابلاغ می شد مو به 
مو یا فراتر از آن را جامه عمل می پوشاند تا سرسپردگی 

خویش را به اربابانش بیشتر به اثبات رساند.
همچنین هدف از طرح »جمهوری اسلامی« نیز حکومتی 
مبتنی بر تعالیم اسلامی است که اصل محوری و مترقی 
ولایت فقیه، اسلامیت این جمهوری را تضمین کرده 
است. در واقع این شیوه حکومتی با اتخاذ یک موضع ضد 

استکباری از فسق و فجور آشکار شاه اعلام برائت کرد.
واضح و مبرهن بود که رژیم پهلوی با این حد از ظلم 
و تعدی به سرانجام نمی رسید. بر همین اساس این 
اعتراضات در موارد متعددی به منصه ظهور رسید که 
در نهایت در یک حرکت اجتماعی عظیم در سال 57 
ساختار حکومت پهلوی به زیر کشیده شد و همان گونه 
که منابع اسلامی به این مهم بشارت داده بودند که 
حکومت ها ممکن است با کفر دوام پیدا کنند اما با ظلم 
دوام پیدا نخواهند کرد، برای همیشه به تاریخ و سرنوشت 
محتوم تمامی ظالمان و حاکمان جور پیوست. حال نکته 
حائز اهمیت آن است تا زمانی که انقلاب اسلامی در 
این چارچوب حرکت کند، قطعا بقای انقلاب اسلامی و 
ارزش های آن تضمین شده و اگر از این چارچوب تخطی 
کند، قطعا به ارزش ها و آرمان های انقلاب لطمه وارد 

خواهد شد.
خوشبختانه انقلاب اسلامی از چنان توان بالقوه ای 
برخوردار است که از تمامی بحران ها عبور کرده و 
به مقصد نهایی خویش نزدیک شده است. شاهد این 
مدعا آن است که انقلاب اسلامی، همچنان بر پایه 
است،  گرفته  شکل  بر آن ها  که  مبانی ای  و  اصول 
حرکت می کند و هیچ تهدید خارجی وکاستی های 
داخلی نمی تواند مانع تداوم و بقای آن شود. علاوه 
به  اعتقاد  ترویج  با  توانست  اسلامی  انقلاب  بر این 
وحدانیت، جامعه ناب و فاضله ای را تصویر کند که 
محرومان  جذب  برای  جدیدی  قطب  اول  وهله  در 
الگوی مناسبی برای پیروی  و  و مستضعفان جهان 
موحدان و دین باوران باشد. حال بر همگان لازم است 
بدانند که تداوم انقلاب اسلامی، کوشش در راستای 
اجرای احکام اسلامی است و این حرکت هیچ گاه 
معنای  به  انقلاب  تداوم  که  چرا  نمی یابد،  پایان 
عمل به وظیفه انسانی، تکلیف الهی و هوشیاری در 

برابرتوطئه های دشمنان و خنثی گری آن است.
در پایان می توان اذعــان کرد که بسیاری از اهداف 
و آرمان های انقلاب اسلامی تحقق یافته و هر روز 
فرایند رشد این انقلاب و آزمودگی آن در رویارویی با 
مسائل و موانع تنومندتر شده است. موید این مطلب 
آن است که بازتاب انقلاب در خارج، موجب شد امروز 
جمهوری اسلامی در برابر بحران ها و چالش های 
داخلی و خارجی که پیش روی آن قرار گرفت، بیش 
از پیش مستحکم گردد و با توانمندی های خویش به 
قدرت اول منطقه تبدیل شود و دستاوردها و اهدافش 
بر روندهای موجود در منطقه و جهان تاثیر بگذارد . 
از این رو انقلاب اسلامی اعتماد به نفس تــازه ای را 
به محرومان جهان بخشید و معیار جدیدی را برای 

نهضت اسلامی در همه جا ارائه کرد.

شهید علیرضا مهدیزاده حکاک
متولد:1327، مشهد مقدس

شغل: مهندسی راه و ساختمان و مهندس کشاورزی
تاریخ و محل شهادت:9 شهریور ماه 1357 - خیابان 

طبرسی، مشهد
مهدیزاده  علیرضا  شهید 
تحصیلاتش را با موفقیت 
در ایــران به پایان رساند و 
در  تخصصی  دوره  بـــرای 
رشــتــه کــشــاورزی و راه و 
آمریکا  عــازم  ساختمان، 
شد و در دو رشته مدرک 
مهندسی دریــافــت کــرد. 
بیشتر افرادی که آن زمان 
بــه غــرب  ــرای تحصیل  ــ ب

می رفتند، دوری ازدیــن و تجمل گرایی را به ارمغان 
مــی آوردنــد امــا وی به سبب داشتن روحیه مذهبی و 
پایبندی به اصول اخلاقی اسلام و متواضع بودن، تحت 
تأثیر فرهنگ انحرافی غرب قرار نگرفت و سلامت دین و 

دنیای خود را از دست نداد.
وی با ورود به ایران عزیز و اوج گیری مبارزات انقلابی 
به مردم پیوست و همراه مردم به مبارزه علیه جنایات 
غسل  موعود  روز  سرانجام  پرداخت.  پهلوی  رژیم 
شهادت کرد و خانواده خود را به حمایت از انقلاب 
ترغیب کرد و عازم راهپیمایی شد. در خیابان طبرسی 
دست  به  که  پیوست  تظاهرکنندگان  صفوف  به 
دژخیمان پهلوی هدف اصابت گلوله قرار گرفت و به 

شهادت رسید.

مستندهایی از فجر ماندگار
کتاب لحظه های انقلاب

نویسنده: محمود گلابدره ای
ناشر: معارف

تعداد صفحه:456
ــای انـــقـــلاب«  ــه ه ــظ ــح »ل
ــق  ــب ــط ــن ــی م ــ ــ ــزارشـ ــ ــ گـ
لحظه های  از  بر واقعیت 
ســرنــوشــت ســاز مــبــارزات 
مردم ایــران برای پیروزی 
انقلاب اسلامی در واپسین 
روزهای رژیم شاهنشاهی 
ــت و نــقــش قــشــرهــای  اسـ
ــژه  ــه وی ب جــامــعــه  مختلف 

دانشجویان را در شکل گیری انقلاب نشان می دهد. 
قهرمان اصلی این کتاب، مردم انقلابی ایران هستند و 
انقلاب اسلامی حاصل انتخاب آگاهانه و نتیجه وحدت 

کلمه ایشان است.
محمود گــلابــدره ای با رعایت امــانــت داری و نزدیک 
ــان روایـــی، ماجراهای ایــن کتاب را  ــردن متن به زب ک
در قالب داستانی اجتماعی از دوران پرشور و شعور 
انقلاب اسلامی روایت می کند؛ روایتی که با خواندن 
آن، مخاطبان حاضر در آن دوران، صداقت نویسنده و 
واقعی بودن وقایع را حس می کنند و نسل سوم و چهارم 
انقلاب، می توانند به راحتی با متن و رخدادهای آن 

مأنوس شوند.
محمود گلابدره ای، نویسنده این اثر درباره کتابش گفته 
است: »من تا روز 22 بهمن سال 57 دوشادوش مردم 
در راه پیروزی انقلاب به رهبری امام )ره( می دویدم و در 
همان ایام، رمان لحظه های انقلاب را نوشتم که حاصل 

تب و تاب همان روزها بود...«
اگر مایلید یک مستندگونه داستانی از فجر ماندگار مردم 
شریف ایران اسلامی را مطالعه کنید، کتاب »لحظه های 

انقلاب« را از دست ندهید.

روز خوب مردم درگز
روزی که خبر بازگشت امام خمینی )ره( به کشور اعلام 
شد، ما مردم درگز از این خبر بسیار خوشحال شدیم و 
به همت تعدادی از مردم در هرجای شهر جشن های 
باشکوهی برگزار کردیم. خیابان ها هم حال و هوای 
خاصی داشت. در گوشه و کنار شهر، مردم با گل و 
شیرینی از هم پذیرایی کردند و این اتفاق مهم را به 
یکدیگر تبریک گفتند. این جشن ها تا 22 بهمن ماه 
ادامه داشت و هنگامه پیروزی انقلاب اسلامی نیز در 
شهرستان درگز، کوچک و بزرگ، زن و مرد و پیر و جوان 
همه در جشن باشکوه پیروزی انقلاب اسلامی ایران به 

رهبری امام خمینی )ره( حضورداشتند.
روزهای منتهی به 22 بهمن ماه مردم درگز از هیچ 
تلاشی برای پیروز شدن انقلاب دریغ نکردند و حتی 
تعدادی از جوانان نیز برای تاثیرگذاری بیشتر به تهران 
رفتند و در راهپیمایی های علیه نظام طاغوت شرکت 

کردند.

سید محمدجواد هاشمی نژاد

فرزند شهید هاشمی نژاد

علی کشته گر

شهرستان درگز

عید ما امروز است؛ خمینی پیروز است

روزهای تاریخ ساز

 انقلاب در مشهد
به روایت تصویر

 عکس ها:	 
فرهنگسرای انقلاب اسلامی مشهد

گزارشی از وقایع خراسان در آستانه پیروزی انقلاب


